

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 61 DEL 27/01/2026**

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO REPARTO SUD - ACCORDO QUADRO 2021-2022 - AFFIDAMENTO 20. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 267, del 13.04.2021, è stato approvato il progetto esecutivo degli *“Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di pronto intervento, Reparto Sud, Accordo Quadro 2021-2022”*, per l'importo complessivo di € 5.349.000,00 (comprensivi di € 159.000,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso), che comprendeva un primo intervento finanziato per un importo netto di € 470.614,00 (comprensivi di € 16.660,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);
- a seguito dell'esito di procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice), con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e utilizzo dei parametri indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto, i relativi lavori venivano affidati al Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 a Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I a Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 80,591 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 2,00%, come da determinazione dirigenziale n.454 del 17.06.2021, dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare interventi a codesta impresa per un ammontare massimo di € 5.349.000,00, tenuto conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,00% sull'elenco prezzi;
- relativamente a detti lavori con Decreto Presidenziale n. 69 del 19.04.2023 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c), del Codice, con aumento della spesa originariamente stanziata, dell'importo netto di € 1.058.000,00, inferiore al limite di cui art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 (modifica contrattuale ricompresa nel limite del quinto del valore iniziale del contratto), rispettando conseguentemente anche il limite del 50% del valore del contratto iniziale, previsto dal comma 7, del medesimo articolo, affidando l'esecuzione dei maggiori lavori al Consorzio Corma (Mandatario) e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante);
- con determinazione dirigenziale n. 353 del 21/04/2023 si è affermato che successivamente al progetto di variante approvato si sarebbe provveduto all'approvazione degli ulteriori progetti esecutivi e pertanto con il medesimo atto è stato approvato il progetto esecutivo degli *“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO SUD, ACCORDO QUADRO 2021-2022 AFFIDAMENTO 20*, per l'importo complessivo di € 624.000,00, articolato come di seguito riportato e finanziato per € 330.500,00 con proventi da sanzioni codice della strada e per € 293.500,00 dalla Provincia:

TIPO	IMPORTO €
LAVORI	504,992.80
ONERI SICUREZZA	39,210.00
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	465,728.80
DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00%	-9,315.66
TOTALE IN APPALTO	495,677.14
I.V.A. Lavori	109,048.97
Assicurazioni Verificatore e Progettista	748.80
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	730.73
Servizio tecnico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione integrazione (comprensivo di 4% e iva)	9,863.52
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%	6,344.67
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%	1,586.17
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	128,322.86
TOTALE COMPLESSIVO	624,000.00

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;
- con lettera in data 27/04/2023 - Prot. 15408/2023, detti lavori venivano affidati, nell'ambito dell'accordo quadro sopra citato, al Consorzio Corma (Mandatario) e al C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), per un importo lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 2,00%, di € 495.677,14 (comprensivi di € 39.210,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);
- detti lavori vennero consegnati il giorno 04/05/2023 con data di ultimazione fissata al 30/10/2023 e terminarono in tempo utile in data 18/09/2023, come risulta dal Certificato di Ultimazione;
- in data 07/11/2023 venne firmata la contabilità finale dei lavori per l'importo netto di € 492.859,88 come risulta dai documenti di contabilità;
- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n.50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina", convertito con modificazioni dalla L. 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 1, oltre ai commi 6-bis, 6-ter e 6-quater, come introdotti dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio);

- l'articolo 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 dispone che, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, sia adottato applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo i maggiori importi nella misura del 90 per cento;
- il medesimo comma 6-bis prevede inoltre che, i maggiori importi siano riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;
- si è ritenuto, visto che lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, di operare ai sensi dello stesso D.L.50/2022 modificato dalla Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, riconoscendo all'impresa i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati con adeguamento prezzi Atto di Sottomissione del 16/06/2022 e Atto di Sottomissione del 01/09/2022;
- in data 21/07/2023 venne firmato il prospetto di calcolo per il maggior importo dello stato di avanzamento lavori - SAL n.1, emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, Il finestra temporale dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023, per l'importo netto di € 71.069,25;
- in data 26/10/2023 venne firmato il prospetto di calcolo per il maggior importo dello stato di avanzamento lavori – SAL n. 2, emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, Il finestra temporale: dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023, per l'importo netto di € 12.194,95;
- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, risultano essere rispettivamente:
 - Il finestra temporale dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023 importo netto di € 71.069,25 oltre alla relativa IVA per € 18.995,38, per un importo totale lordo di € 86.704,48;
 - Il finestra temporale dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023 importo netto di € 12.194,95 oltre alla relativa IVA per € 2.682,89, per un importo totale lordo di € 14.877,84, come risulta dal prospetto di calcolo del 21.07.2023,
 e trovano copertura all'interno del quadro economico per una disponibilità massima di netti € 365,37, oltre all'IVA di € 80,38, per un totale di € 445,75, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

TIPO	IMPORTO	RIMODULAT
------	---------	-----------

	€	O €
LAVORI	504,992.80	504,992.80
ONERI SICUREZZA	39,210.00	39,210.00
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	465,728.80	465,728.80
DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00%	-9,315.66	-9,315.66
TOTALE IN APPALTO	495,677.14	495,677.14
I.V.A. Lavori	109,048.97	109,048.97
Assicurazioni Verificatore e Progettista	748.80	748.80
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	730.73	365.37
Servizio tecnico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione integrazione (comprensivo di 4% e iva)	9,863.52	9,863.52
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%	6,344.67	6,344.67
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%	1,586.17	1,586.17
Disponibilità per compensazione prezzi ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. e relativa IVA		445.75
Totale somme a disposizione a seguito del ricalcolo somme incentivo		1,505.80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	128,322.86	128,322.86
TOTALE COMPLESSIVO	624,000.00	624,000.00

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 190 del 08/09/2023 veniva approvata l'istanza della Provincia di Reggio Emilia (II finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023) erogando i fondi richiesti con n. Progressivo 2546 e ID scheda adeguamento prezzi 4760 pari a netti € 70.703,88 oltre alla relativa IVA pari a un importo lordo € 86.258,73;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 288 del 13/12/2023 veniva approvata l'istanza della Provincia di Reggio Emilia (III finestra temporale: dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023) erogando i fondi richiesti con n. Progressivo 2923 e ID scheda adeguamento prezzi 9115 pari a netti € 12.194,95 oltre alla relativa IVA pari a un importo lordo € 14.877,84;
- la Direzione lavori ha redatto in data 15/01/2026 il certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo netto di € 492.859,88; il quadro economico finale generale risulta, pertanto, il seguente:

TIPO	IMPORTO €
LAVORI	504,871.57
ONERI SICUREZZA	26,374.00
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	478,497.57
DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00%	-9,569.95
Quota parte della Penale di € 4.719,74 comunicata con prot. 34098 del 06/10/2023	-2,441.74
TOTALE IN APPALTO	492,859.88
I.V.A. Lavori	108,429.17
Assicurazioni Verificatore e Progettista	748.80
Quota parte del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali (importo netto). Compensazione Luglio 2023.	365.37
Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali (IVA). Compensazione Luglio 2023.	80.38
Servizio tecnico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione integrazione (comprensivo di 4% e iva)	9,863.52
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%	4,758.48
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%	1,586.17
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	125,831.89
TOTALE COMPLESSIVO	618,691.77

- come risulta dalla Relazione sul Conto finale, è stato liquidato l'importo netto relativo ai SAL 1 e 2, ammontante a complessivi € 492.825,11;
- nel quadro economico è stata prevista la somma relativa al maggiore importo del SAL 1, sopra descritto, emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17/5/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15/7/2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali per l'importo di € 365,37 oltre alla relativa IVA di € 80,38;
- rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 5.308,23, che può passare in economia;

Ritenuto di approvare:

- il prospetto di calcolo del 21/07/2023 relativo al SAL 1 per il maggior importo dello stato di avanzamento lavori emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali che risulta essere netto € 71.069,25 che con IVA per € 15.635,23 ammonta a 86.704,48 complessivi;
- il prospetto di calcolo del 26/10/2023 relativo al SAL 2 per il maggior importo dello stato di avanzamento lavori emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali che risulta essere netto € 12.194,95 che con IVA per € 2.682,89 ammonta a 14.877,84 complessivi;
- il quadro economico di rimodulazione che contiene quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per una disponibilità massima di € 445,75;
- lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei lavori in data 15/01/2026 e sottoscritti senza riserve dall'appaltatore, per un importo complessivo netto di € 492.859,88, oltre all'IVA al 22% per € 108.429,17;
- il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 618.691,77, suddiviso come da tabella sopra riportata;

Ritenuto, altresì, di:

- prendere atto che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 6-bis come introdotto dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio), trovano copertura per € 365,37 oltre all'IVA per € 80,38 per un totale di € 445,75, tra le somme a disposizione del progetto in argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 2031 del PEG 2026 (residuo 1064/2025);
- liquidare al Consorzio Corma (Mandatario) e al C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), come da Certificato di Pagamento n. 159 del 26/11/2025, il credito netto di € 34,77, che con IVA per € 7,65 ammonta a € 42,42 disponibili alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 2031, residuo 1064/2025 sub residuo 592/2025, del PEG 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, con esigibilità anno 2026;
- liquidare al Consorzio Corma (Mandatario) e al Consorzio C. f C. (Mandante), come da Certificato di Pagamento n. 160/Reg.Cert. 2025 del 26/11/2025 (SAL 1 BIS), il credito netto di € 365,37 oltre alla relativa IVA di € 80,38, per complessivi € 445,75, disponibile tra le somme a disposizione del progetto, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 2031 residuo 1064/2025, del PEG 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, con esigibilità anno 2026;

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 4.758,48, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 4.758,48, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, del Bilancio di Previsione 2026-2028, anno 2026 e al corrispondente cap. 2031 (residuo 726/2025, sub residuo 146/2025) del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- dare atto che:
 - sono stati liquidati:
 - il SAL 1, per l'importo netto di € 294.703,84, con Certificato di Pagamento n. 54 del 31/05/2023;
 - il SAL 2, per l'importo netto di € 198.121,27, con Certificato di Pagamento n. 89 del 21/09/2023;
 - l'Assicurazione Progettisti per € 374,40 e l'Assicurazione Validatore per € 374,40, in favore di UNION BROKERS srl, con sede in via Gandhi, 20, di Reggio Emilia, P.IVA 01639560356, che con determinazione n. 844/2020 è risultata aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo, CIG 83675554D3;
 - con fattura n. 2/25 del 15/12/2025, l'importo netto di € 7.773,90 oltre al 4% per oneri previdenziali corrispondente a € 310,96 e all'IVA al 22% di € 1.778,67, pari a lordi € 9.863,52, al Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione Ing. Luca Mangiapane con studio professionale di ingegneria a Colorno di Parma, in località Vedole n. 39 – C.F. MNGLCU64S11H223F – P.IVA 01821170342, come da criteri enunciati nella determinazione dirigenziale n. 554 del 13/07/2021;
 - è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al citato art. 113 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, ammontante a € 1.586,17, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026;
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_49148354 con scadenza 23/05/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_50936081 con scadenza 29/01/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47677511 con scadenza 30/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa TAZZIOLI E MAGNANI SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_49158256 con scadenza 26/05/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa COFAR SRL è in regola con gli

adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47653265 con scadenza 29/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PARENTI COSTRUZIONI SNC DI PARENTI PAOLINO & C è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47654822 con scadenza 29/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa BM SCAVI SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47806502 con scadenza 10/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa RCM SNC è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_48641541 con scadenza 04/04/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PIERGIORGIO GALLERINI è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_51157329 con scadenza 11/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PROGETTO SEGNALETICA SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47842751 con scadenza 12/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta MAURO TINCANI è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_51520895 con scadenza 06/03/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta FERRARI AGRICOLTURA INDUSTRIA ECOLOGIA DI FERRARI ROBERTO è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_48811440 con scadenza 21/04/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta LENZI LUCA è in regola con gli adempimenti;
 - i lavori corrispondono alle previsioni della perizia e che furono eseguite a regola d'arte e sostanzialmente in conformità alle prescrizioni contrattuali;
 - per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;
 - durante il corso dei lavori le imprese hanno regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
 - non occorsero occupazioni definitive o temporanee;
 - l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione lavori durante il corso degli stessi;
 - l'appaltatore ha firmato la contabilità senza riserve;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all'Accordo Quadro è il n.86373739AD, il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è il n. 97879908DD, il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006;
 - non è stata richiesta alcuna fideiussione perchè i lavori sono terminati da 27 mesi e l'importo finale di fattura con l'applicazione della penale risulta essere di € 34,77

netti;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare relativamente agli *“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO SUD, ACCORDO QUADRO 2021-2022 - AFFIDAMENTO 20”*:
 - il prospetto di calcolo del 21/07/2023 per il maggior importo del SAL 1, emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali che risulta essere netto € 71.069,25 che con IVA per € 15.635,23 ammonta a 86.704,48 complessivi;
 - il prospetto di calcolo del 26/10/2023 per il maggior importo del SAL 2, emesso ai sensi del comma 1 art. 26 D.L.17/05/2022 n. 50 e s.m.i rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali che risulta essere netto € 12.194,95 che con IVA per € 2.682,89 ammonta a 14.877,84 complessivi;
 - il quadro economico di rimodulazione che contiene quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per una disponibilità massima di € 445,75;
 - lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei lavori in data 15/01/2026 e sottoscritti senza riserve dell'appaltatore, per un importo complessivo netto di € 492.859,88;
 - il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 618.691,77, suddiviso come da tabella sopra riportata, con una minor spesa, rispetto all'importo originariamente stanziato, di € 5.308,23, che può passare in economia;
 - il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali per l'importo netto di € 365,37, oltre alla relativa IVA di € 80,38, che trovano disponibilità nel quadro economico;
- di prendere atto che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 6-bis come introdotto dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio), trovano copertura per € 365,37 oltre all'IVA per € 80,38 per un totale di € 445,75, tra le somme a disposizione del progetto in argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 2031 (residuo 1064/2025) del PEG 2026, codice del Piano dei

Conti Integrato 1030209008;

- di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario) e al C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), come da Certificato di Pagamento n. 159 del 26/11/2025, il credito netto di € 34,77, che con IVA per € 7,65 ammonta a € 42,42 disponibili alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 2031, residuo 1064/2025 sub residuo 592/2025, del PEG 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, con esigibilità anno 2026;
- di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario) e al Consorzio C. f C. (Mandante), come da Certificato di Pagamento n. 160/Reg.Cert. 2025 del 26/11/2025 (SAL 1 BIS), il credito netto di € 365,37 oltre alla relativa IVA di € 80,38, per complessivi € 445,75, disponibile tra le somme a disposizione del progetto, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 2031 residuo 1064/2025, del PEG 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, con esigibilità anno 2026;
- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 4.758,48, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 4.758,48, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030209008, del Bilancio di Previsione 2026-2028, anno 2026 e al corrispondente cap. 2031 (residuo 726/2025, sub residuo 146/2025) del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- di dare atto che:
 - sono stati liquidati:
 - il SAL 1, per l'importo netto di € 294.703,84, con Certificato di Pagamento n. 54 del 31/05/2023;
 - il SAL 2, per l'importo netto di € 198.121,27, con Certificato di Pagamento n. 89 del 21/09/2023;
 - l'Assicurazione Progettisti per € 374,40 e l'Assicurazione Validatore per € 374,40, in favore di UNION BROKERS srl, con sede in via Gandhi, 20, di Reggio Emilia, P.IVA 01639560356, che con determinazione n. 844/2020 è risultata aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo, CIG 83675554D3;
 - con fattura n. 2/25 del 15/12/2025, l'importo netto di € 7.773,90 oltre al 4% per oneri previdenziali corrispondente a € 310,96 e all'IVA al 22% di € 1.778,67, pari a lordi € 9.863,52, al Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione Ing. Luca Mangiapane con studio professionale di ingegneria a Colorno di Parma, in località Vedole n. 39 – C.F. MNGLCU64S11H223F – P.IVA 01821170342, come da criteri enunciati nella determinazione dirigenziale n. 554 del 13/07/2021;
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con

- Prot. INPS_49148354 con scadenza 23/05/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_50936081 con scadenza 29/01/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47677511 con scadenza 30/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa TAZZIOLI E MAGNANI SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_49158256 con scadenza 26/05/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa COFAR SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47653265 con scadenza 29/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PARENTI COSTRUZIONI SNC DI PARENTI PAOLINO & C è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47654822 con scadenza 29/01/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa BM SCAVI SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47806502 con scadenza 10/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa RCM SNC è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_48641541 con scadenza 04/04/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PIERGIORGIO GALLERINI è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_51157329 con scadenza 11/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l'impresa PROGETTO SEGNALETICA SRL è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_47842751 con scadenza 12/02/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta MAURO TINCANI è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL_51520895 con scadenza 06/03/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta FERRARI AGRICOLTURA INDUSTRIA ECOLOGIA DI FERRARI ROBERTO è in regola con gli adempimenti;
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS_48811440 con scadenza 21/04/2026 dal quale risulta che l'INAIL E INPS dichiarano che la ditta LENZI LUCA è in regola con gli adempimenti;
 - i lavori corrispondono alle previsioni della perizia e che furono eseguite a regola d'arte e sostanzialmente in conformità alle prescrizioni contrattuali;
 - per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;
 - durante il corso dei lavori le imprese hanno regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
 - non occorsero occupazioni definitive o temporanee;
 - l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e

- disposizioni dati dalla Direzione lavori durante il corso degli stessi;
- l'appaltatore ha firmato la contabilità senza riserve;
 - i prezzi applicati sono quelli di contratto con l'adeguamento prezzi derivante dall'applicazione dei prezzi aggiornati ai sensi del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2022 n. 91, derivati dall'ATTO DI SOTTOMISSIONE INCREMENTO ADEGUAMENTO PREZZI sottoscritto in data 01.09.2022, secondo quanto prescritto dal D.L. 50/2022, inviato con Prot. 25021 e ricevuto sottoscritto con Prot. 25115 del 02.09.2022;
 - nel quadro economico è stata prevista quota parte del maggiore importo dei lavori relativo all'adeguamento prezzi emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2022 n. 91 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, Il finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023, pari a netti € 365,37 oltre alla relativa IVA pari a un importo lordo di € 445,75;
 - con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 190 del 08/09/2023 veniva approvata l'istanza della Provincia di Reggio Emilia (II finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023) erogando i fondi richiesti con n. Progressivo 2546 e ID scheda adeguamento prezzi 4760 pari a netti € 70.703,88 oltre alla relativa IVA pari a un importo lordo € 86.258,73;
 - con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 288 del 13/12/2023 veniva approvata l'istanza della Provincia di Reggio Emilia (III finestra temporale: dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023) erogando i fondi richiesti con n. Progressivo 2923 e ID scheda adeguamento prezzi 9115 pari a netti € 12.194,95 oltre alla relativa IVA pari a un importo lordo € 14.877,84;
 - non è stata richiesta alcuna fideiussione perchè i lavori sono terminati da 27 mesi e l'importo finale di fattura con l'applicazione della penale risulta essere di € 34,77 netti;
- di dare, infine, atto che:
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all'Accordo Quadro è il n.86373739AD, il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è il n. 97879908DD e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006;
 - è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al citato art. 113 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, ammontante a € 1.586,17, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale.

Reggio Emilia, lì 27/01/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 61 del 27/01/2026.

Reggio Emilia, lì 27/01/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA